UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

EDITAL Nº 22/2017 - PPGEN

CONVOCAÇÃO  DE  CANDIDATOS  APROVADOS
NAS VAGAS REMANESCENTES - TURMA DE 2018.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática,
PPGEN,  da Universidade Estadual do Centro-Oeste,  UNICENTRO, no uso de suas atribuições
legais e conforme legislação vigente, de conformidade com a decisão da Comissão de Seleção do
ano de 2017, torna pública a divulgação dos aprovados no processo de seleção para a turma de
2018, referente as vagas remanescentes.

1.Lista dos convocados nas vagas remanescentes

BIOLOGIA/CIÊNCIAS
Classificação Nome RG Orientador (a)

6 Daniely Bini dos Santos 10.978.814-7 Adriana Massaê Kataoka

7 Bruno Bianchin Alves 11.089.851-7 Adriana Massaê Kataoka

MATEMÁTICA
Classificação Nome RG Orientador (a)

7 Silvia Regina Potulski dos Santos 6.947.433-0 Michele Regiane D. Veronez

8 Cheila Miranda Tachevski 10.476.253-0 Dionísio Burak

9 Jacqueline Satiko Tsuji 8.919.631-0 Carlos Roberto Ferreira

As  vagas  remanescentes  referem-se  ao  Edital  nº  13/2017,  mais  especificamente  o  não
preenchimento das  vagas do Processo Seletivo para as áreas  de Física e  ao Edital  nº  14/2017,
especificamente  o não preenchimento  das  vagas  do Processo Seletivo  para alunos estrangeiros.
Estas vagas foram remanejadas para as áreas de Biologia e Matemática respeitando-se a ordem de
classificação e a disponibilidade de vagas do (a) orientador (a)conforme a área de pesquisa.

Guarapuava, 05 de dezembro de 2017.

Ana Lúcia Crisostimo
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Ensino de Ciências Naturais e Matemática
Portaria nº 163-GR/UNICENTRO, de 13 de fevereiro de 2017.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-

430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

EDITAL N° 22/2017 - PPGEN - ANEXO I

Carta Aceite do Orientador

Eu, ___________________________________, lotado (a) no Departamento de ________________

desta  Instituição,  na  qualidade  de  professor  (a)  orientador  (a)  do  (a)  mestrando

(a)__________________________________________, portador do RG nº___________________

CPF nº_________________, comprometo-me a orientá-lo (a), de acordo com o Regulamento do

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática, durante o período de

realização do curso de pós-graduação.

Por ser expressão de verdade, dato e assino o presente.

Guarapuava, ___ de ________________ de ______.

_____________________________________

Professor(a) Orientador(a)

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-

430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

EDITAL N° 21/2017 - PPGEN - ANEXO II
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

 Alunos Regulares     1° Semestre de 2018

RA:
Nome:
E-mail:
Rua: Nº:
Bairro: CEP :
Telefone residencial: (      ) Celular:
Cidade: UF:
R.G. : CPF.:

REQUER MATRÍCULA NAS DISCIPLINAS:

Código Disciplina Docente Sem/Ano
Carga

Horária
Créditos Matrícula

MEN-101 Epistemologia do Conhecimento
Rodrigo O. Bastos

1o. sem/18 30h 2

MEN -116
História da Ciência

Ana Lúcia Crisostimo 1o. sem/18 45h 3

MEN-103
Tecnologias da Informação e

Comunicação Elaine Maria dos Santos 1o. sem/18 60h 4

MEN-104 Física Moderna e Contemporânea Rodrigo O. Bastos 1o. sem/18 60h 4

MEN-111 Biologia Molecular e Processos
Biotecnológicos

Gislei Rigoni 1o. sem/18 45h 3

MEN-102 Introdução à Pesquisa Aplicada Sandro Aparecido dos
Santos

1o. sem/18 30h 2

MEN-115 Métodos e Tópicos em Matemática Dionísio Burak 1o. sem/18 45h 3

MEN-110 Tópicos Avançados de Biologia Rosilene Rebeca 1o. sem/18 60h 4

MEN-114 Fundamentos de Matemática Márcio Martins 1o. sem/18 60h 4

MEN-123 Seminários II Adriana Massaê Kataoka 1o. sem/18 15h 1

DATA: _______/______/______

__________________________________ _________________________________
Aluno(a)                                    Orientador(a)

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-

430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR